
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. GESTIONE ECONOMICA E FINANZIARIA

OGGETTO:  BILANCIO DI ESERCIZIO 2023  - RETTIFICA ERRORE MATERIALE DELIBERAZIONE n. 649 del 
17.10.2024 - ALLEGATO 4 SP REGIONALE 2023 – ESECUZIONE IMMEDIATA

Il Direttore ad interim della UOC Gestione Economica Finanziaria propone quanto di seguito riportato

PREMESSO che:

- il D.lgs. 118/2011, al Titolo II, enuncia i “principi contabili generali e applicati per il settore sanitario”, 
specificando che tali disposizioni costituiscono principi fondamentali del coordinamento della finanza 
pubblica ai sensi dell’art. 117 comma 3 della Costituzione e sono finalizzate alla tutela dell’unità 
economica della Repubblica Italiana, ai sensi dell’art. 120 comma 2 della Costituzione, al fine di 
garantire che gli Enti coinvolti nella gestione della spesa finanziata, con le risorse destinate al Servizio 
Sanitario nazionale, concorrono al perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica sulla base dei 
principi di armonizzazione dei sistemi contabili e dei bilanci;
- le citate norme sono dirette a disciplinare le modalità di relazione e di consolidamento dei bilanci da 
parte degli enti del SSN, nonché a dettare i principi contabili cui gli stessi devono attenersi per 
l’attuazione delle disposizioni ivi contenute;
- in particolare, l’art. 29 del precitato Decreto Legislativo, al fine di soddisfare il principio generale di 
chiarezza e di rappresentazione veritiera e corretta, nonché di garantire l’omogeneità e la 
confrontabilità ed il consolidamento dei bilanci dei Servizi Sanitari Regionale, ha dettato principi di 
valutazione specifici del settore sanitario;
- l’art. 26 statuisce che il bilancio di esercizio si compone dello Stato Patrimoniale, del Conto 
Economico, del Rendiconto Finanziario, della Nota Integrativa ed è corredato da una Relazione sulla 
Gestione sottoscritta dal Direttore Generale

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n 649 del 17 ottobre 2024, con la quale è stato approvato 
il bilancio di esercizio finanziario per l’anno 2023;

RISCONTRATO che, per mero errore materiale risulta allegato il prospetto “Allegato 4 SP regionale 
2023” riportante nella riga “credito verso altri” il valore di € 5.522.156,81, con un totale del valore 
dell’attivo pari ad € 237.852.708,59; 

VERIFICATO che il valore corretto della voce “credito verso altri” è pari ad € 5.795.051,63, con un 
corrispondente valore dell’attivo di € 238.125.603,41;

PRESO ATTO che, trattasi di un mero errore materiale presente solo nel modello ““Allegato 4 SP 
regionale 2023” e che negli altri modelli costituenti il bilancio di esercizio 2023 l’importo della voce 



Pag.2di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

totale dell’attivo risulta corretto pari ad € 238.125.603,41 e che la correzione di tale errore non 
comporta alcuna modifica al risultato di esercizio 2023 complessivo;

CONFERMATI pertanto i valori presenti nella succitata delibera n. 649 del 17 ottobre 2024 come di 
seguito riportati: 

Stato Patrimoniale 2023

ATTIVO PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

IMMOBILIZZAZIONI 75.395.880 PATRIMONIO NETTO 137.245.406

FONDI RISCHI ED ONERI 73.371.578

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO 1.422.347ATTIVO 
CIRCOLANTE 162.729.723

DEBITI 26.086.272

RATEI E RISCONTI 0 RATEI E RISCONTI 0

TOTALE ATTIVO 238.125.603 TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO 238.125.603

Conto Economico 2023

 

RITENUTO di dover sostituire il prospetto “Allegato 4 SP Regionale” allegato alla deliberazione del 
Direttore Generale n. 649 del 17 ottobre 2024 con il nuovo allegato corretto, che costituisce parte 
integrante della presente deliberazione;

PROPONE
 DI RETTIFICARE, per le motivazioni in premessa specificate quali parti integrante e sostanziale del 

presente atto, l’“Allegato 4 SP Regionale” limitatamente alla riga “Crediti verso altri” inserendo il 
valore di € 5.795.051,63 e la voce Totale Attivo per euro 238.125.603,41;  

 DI DARE ATTO che tale rettifica non modifica le risultanze contabili della gestione finanziaria 2023;
  DI PRENDERE ATTO  delle modifiche e di allegare al presente atto, per le motivazioni in premessa, 

il nuovo prospetto accluso alla presente deliberazione “Allegato 4 SP Regionale”che costiuirà parte 
integrante del bilancio di esercizio 2023 in sostituzione di quello approvato con delibera del 
Direttore Generale n. 649 del 17.10.2024;

 DI CONFERMARE integralmente la deliberazione del Direttore Generale n. 649 del 17.10.2024 
sopra richiamata e i relativi restanti allegati che non subiscono modifiche in relazione a quanto 
disposto con il presente provvedimento;

Valore della produzione 192.916.326
Costi della produzione 187.018.672
Differenza tra valori e costi 5.897.654
Proventi ed oneri finanziari -161
Rettifiche di valore di attività finanziarie 0
Proventi ed oneri straordinari 937.982
Imposte e tasse -6.833.797
Risultato di esercizio 1.678



Pag.3di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

                              Il Direttore ad interim UOC Gestione Economica Finanziaria
                              Dott.ssa Daniela Mignone

                      (firmato digitalmente) 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dott.ssa Daniela Mignone

(firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa Maria Vittoria Montemurro

(firmato digitalmente)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 4 DEL 22/01/2024

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la 
firma apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A
 DI RETTIFICARE, per le motivazioni in premessa specificate quali parti integranti e sostanziali del 

presente atto, l’“Allegato 4 SP Regionale” limitatamente alla riga “Crediti verso altri” inserendo il 
valore di € 5.795.051,63 e la voce Totale Attivo per euro 238.125.603,41;  

 DI DARE ATTO che tale rettifica non modifica le risultanze contabili della gestione finanziaria 2023;
  DI PRENDERE ATTO delle modifiche e di allegare al presente atto, per le motivazioni in premessa 

il nuovo prospetto accluso alla presente deliberazione “Allegato 4 SP Regionale” che costituirà 
parte integrante del bilancio di esercizio 2023 in sostituzione di quello approvato con delibera del 
Direttore Generale n. 649 del 17.10.2024;



Pag.4di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 DI CONFERMARE integralmente la deliberazione del Direttore Generale n. 649 del 17.10.2024 
sopra richiamata e i relativi restanti allegati che non subiscono modifiche in relazione a quanto 
disposto con il presente provvedimento;

 DI INVIARE copia della presente Deliberazione al Collegio Sindacale;
 DI TRASMETTERE al responsabile della Gestione Sanitaria Accentrata presso la Regione Campania 

il bilancio di esercizio ai fini della predisposizione delle necessarie operazioni di consolidamento, 
di cui all'articolo 32 del D.Lgs. n. 118/2011;

 DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Giunta Regionale della Campania, Direzione 
Generale per la Tutela della Salute e il Coordinamento del S.S.R., ai sensi della L.R. n. 32/94 e 
successive disposizioni in materia;

 DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla V Commissione del Consiglio Regionale e al 
Sindaco del Comune di Napoli;

 DI TRASMETTERE il presente provvedimento, altresì, alla UOC Affari Generali per gli adempimenti 
di competenza;

 DI DARE MANDATO al RPCT ai fini della pubblicazione dei documenti contabili sul sito internet 
aziendale

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

(firmato digitalmente)


	NumeroDataRep: n. 740 del 22 novembre 2024
		2024-11-22T16:03:17+0100
	Luigi Gessa Laconi


		2024-11-22T16:04:06+0100
	Daniela Mignone


		2024-11-22T16:04:46+0100
	Daniela Mignone


		2024-11-22T16:15:44+0100
	Maria Vittoria Montemurro


		2024-11-22T16:19:07+0100
	Rodolfo Conenna


		2024-11-22T16:20:42+0100
	Ornella Bernardo




